
Ministerul Finanţelor

ORDIN Nr. 109
din 21 ianuarie 2025

privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului finanţelor nr. 10/2024 pentru 
stabilirea activelor care se cuprind în indicatorii I şi A prevăzuţi la art. 181 alin. (3) şi art. 

183 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Publicat în: Monitorul Oficial Nr. 66 din 27 ianuarie 2025

    Având în vedere prevederile art. 462 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare,
    în  temeiul  prevederilor art.  10 alin.  (4)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  34/2009  privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare,

    viceprim-ministrul, ministrul finanţelor, emite următorul ordin:

    Art. I - Ordinul ministrului finanţelor nr. 10/2024 pentru stabilirea activelor care se cuprind în 
indicatorii I şi A prevăzuţi la art. 181 alin. (3) şi art. 183 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal,  publicat în Monitorul  Oficial  al  României,  Partea I,  nr.  6 din 4 ianuarie 2024, se 
modifică şi se completează după cum urmează:
    1. Titlul ordinului se modifică şi va avea următorul cuprins:

"ORDIN
pentru stabilirea activelor care se cuprind în indicatorii I şi A prevăzuţi la art. 181 alin. (3) şi art. 
462 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal"

    2. La articolul 1 alineatul (1), partea introductivă se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "Art. 1 - (1) Activele eligibile luate în calcul pentru determinarea indicatorilor I şi A, prevăzuţi la 
art. 181 alin. (3) şi art. 462 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, sunt următoarele:".
    3. La articolul 2, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "Art. 2 - (1) În cazul imobilizărilor în curs de execuţie ocazionate de achiziţia/producţia de 
active, începute până la data de 31 decembrie 2023 inclusiv, în valoarea indicatorului I prevăzut la 
art. 181 alin. (3) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, se include doar 
valoarea imobilizărilor în curs de execuţie ocazionate de achiziţia/producţia activelor respective 
înregistrate în evidenţa contabilă începând cu data de 1 ianuarie 2024, respectiv începând cu 
prima zi a anului fiscal modificat care începe în anul 2024. Această valoare se va evidenţia distinct 
pentru  aplicarea  prevederilor  privind  determinarea  indicatorului  A,  respectiv  pentru  a  nu  se 
cuprinde în indicatorul A."
    4. La articolul 2, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (11), cu următorul 
cuprins:
    "(11) Pentru contribuabilii prevăzuţi la art. 462 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările 
şi  completările  ulterioare,  în  cazul  imobilizărilor  în  curs  de  execuţie  ocazionate  de 
achiziţia/producţia de active,  începute până la  31 decembrie 2024 inclusiv,  cu modificările  şi 
completările ulterioare, în valoarea indicatorului I se include doar valoarea imobilizărilor în curs de 
execuţie ocazionate de achiziţia/producţia activelor respective înregistrate în evidenţa contabilă 
începând cu data de 1 ianuarie 2025, respectiv începând cu prima zi a anului fiscal modificat care 



începe în anul 2025. Această valoare se va evidenţia distinct pentru aplicarea prevederilor privind 
determinarea indicatorului A, respectiv pentru a nu se cuprinde în indicatorul A."
    Art. II - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul finanţelor,
Ráduly Róbert Kálmán,

secretar de stat
_____________


